
 

Expte. FADU-1203489-24 

SANTA FE, 12 de agosto de 2024.- 

VISTAS las presentes actuaciones por las que la Secretaría General 
eleva propuesta de integrantes de los Jurados que entenderán en los concursos 
abiertos de oposición y antecedentes para el cubrimiento de cargos de Profesores y 
Docentes Auxiliares, cuyo llamado a inscripción de aspirantes fue dispuesto por 
Resolución n° 142/24, y 

CONSIDERANDO: 

Que corresponde en esta instancia dar cumplimiento a lo establecido 
en el Artículo 20º de los Reglamentos de Concursos para Profesores Titulares, 
Asociados y Adjuntos y para Docentes Auxiliares, Jefes de Trabajos Prácticos y 
Ayudantes de Cátedra de la Universidad Nacional del Litoral;  

POR ELLO, teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión Ad 
Hoc de concursos y lo dispuesto en sesión ordinaria del día de la fecha; 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA, DISEÑO Y URBANISMO 
Resuelve: 

ARTÍCULO 1º).- Designar a los miembros titulares y suplentes por el Estamento 
docente y estudiantil que entenderán como Jurado en los concursos abiertos, para las 
carreras, las asignaturas y los cargos que en cada caso se especifica: 

CARRERA: ARQUITECTURA Y URBANISMO – ÁREA CIENCIAS SOCIALES 

2 CARGOS DE JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS - DEDICACIÓN SIMPLE para la asignatura 
“Teoría y Crítica” (Cátedra Tarde) 
 

Docentes Titulares Docentes Suplentes Estudiante Titular 
Braidot, Cindi  

TARCHINI, María Laura (UNL) 
BERTUZZI María Laura (UNL) 
PERALTA, Joaquín (UNC) 
MEDINA, María Rebeca (UNC) 
BENEDETTI, Rubén (UNC) 
TERRENO, Cristian (UNC) 

ESPINOZA, Lucía (UNL) 
PARERA, Cecilia (UNL)  
GENTILE, Eduardo (UNLP) 

Estudiante Suplente 
Verde, Joaquín  

 
2 CARGOS DE JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS - DEDICACIÓN SIMPLE para la asignatura 
“Historia I” (Cátedra Noche) 

Docentes Titulares Docentes Suplentes Estudiante Titular 
MARTINEZ, Homero 
Nehuen 
 

Estudiante Suplente 
GOMEZ, Milagros 

 
  ACOSTA Martina (UNL) 
  PARERA, Cecilia (UNL)     
  ALBERTALLI, Pia (UNR) 

MEINARDY, Gervacio (UNL) 
TARCHINI, María Laura (UNL) 
PERALTA, Joaquín (UNC) 
MEDINA, María Rebeca (UNC) 
BENEDETTI, Rubén (UNC) 
TERRENO, Cristian (UNC) 

 
 



 

1 CARGO DE JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS - DEDICACIÓN SIMPLE para las asignaturas 
“Historia II - III - con aplicación a Historia II” (Cátedra Collado). 

Docentes Titulares Docentes Suplentes Estudiante Titular 
GONZALEZ, Aldana Sofía  

BERTUZZI, María Laura (UNL) 
PARERA, Cecilia (UNL) 
PERALTA, Joaquín (UNC) 
MEDINA, María Rebeca (UNC) 
BENEDETTI, Rubén (UNC) 
TERRENO, Cristian (UNC) 

COLLADO, Adriana (UNL) 
MONTORO, Claudia (UNL) 
MARTINEZ NESPRAL, Fernando 
(UBA) 

Estudiante Suplente 
YODICI, Tomas 

 
 
1 CARGO DE JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS -  DEDICACIÓN SIMPLE para las asignaturas 
“Historia II - III - con aplicación a Historia II” (Cátedra Meinardy). 

Docentes Titulares Docentes Suplentes Estudiante Titular 
VELAZQUEZ, Lucila  

ESPINOZA, Lucia (UNL) 
COLLADO, Adriana (UNL) 
PERALTA, Joaquín (UNC) 
MEDINA, María Rebeca (UNC) 
BENEDETTI, Rubén (UNC) 
TERRENO, Cristian (UNC) 

MEINARDY, Gervacio (UNL) 
ACOSTA Martina (UNL) 
CIVALERO, Roxana (UNC) 

Estudiante Suplente 
RENIERO, Francisco 

 

 
1 CARGO DE PROFESOR ADJUNTO - DEDICACIÓN SIMPLE para las asignaturas “Historia II - III - 
con aplicación a Historia II” (Catedra Collado). 

Docentes Titulares Docentes Suplentes Estudiante Titular 
YODICI, Tomas 

 

Estudiante Suplente 
GONZALEZ, Aldana Sofía 

GENTILE, Eduardo (UNLP) 
CIVALERO, Roxana (UNC) 
MARTINEZ NESPRAL, 
Fernando (UBA) 

PERALTA, Joaquín (UNC) 
MEDINA, María Rebeca (UNC) 
BENEDETTI, Rubén (UNC) 
TERRENO, Cristian (UNC) 

 

1 CARGO DE PROFESOR ADJUNTO - DEDICACIÓN SIMPLE para las asignaturas “Historia II - III - 
con aplicación a Historia II” (Cátedra Meinardy). 

Docentes Titulares Docentes Suplentes Estudiante Titular 
RENIERO, Francisco   

GENTILE, Eduardo (UNLP) 
CIVALERO, Roxana (UNC) 
MARTINEZ NESPRAL, 
Fernando (UBA) 

PERALTA, Joaquín (UNC) 
MEDINA, María Rebeca (UNC) 
BENEDETTI, Rubén (UNC) 
TERRENO, Cristian (UNC) 

Estudiante Suplente 
VELAZQUEZ, Lucila 

 

 



 

CARRERA: LICENCIATURA EN DISEÑO DE LA COMUNICACIÓN VISUAL – ÁREA CIENCIAS 
SOCIALES 

2 CARGOS DE JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS - DEDICACIÓN SIMPLE para las asignaturas 
“Introducción a la Historia – Historia del Diseño I – Historia del Diseño II - con aplicación a 
Historia del Diseño I”. 

 

Docentes Titulares Docentes Suplentes Estudiante Titular 
GUTIERREZ, Candela  

ACOSTA, Martina (UNL) 
MEINARDY, Gervacio (UNL) 
MEDINA, María Rebeca (UNC) 
VALDEZ, Carlos Fernando(UNC 

MONTORO, Claudia (UNL) 
SUNZUNEGUI, Danilo (UNL) 
CARRERI, Mariela Lilian (UNNE) 
 

Estudiante Suplente 
MAURI, Guillermina 

 
 
CARRERA: LICENCIATURA EN DISEÑO DE LA COMUNICACIÓN VISUAL – ÁREA 
TECNOLOGÍA 

1 CARGO DE PROFESOR TITULAR - DEDICACIÓN SIMPLE para la asignatura “Práctica 
Profesional y Legislación” 

 

Docentes Titulares Docentes Suplentes Estudiante Titular 
MERLO, Martin   

SORBELLO, Leandro (UNCuyo) 
FONSECA, Roberto Sergio 
(UNSJ)  
TOMASSIELLO Roberto 
(UNCuyo) 

PITA, Enrique Máximo (FCJS UNL) 
GARCIA DIAZ, Diego (UBA) 
RAMOS, Alejandra (UNSJ) 
LISSANDRELLO, Leonardo Gastón 
(UNSJ) 

Estudiante Suplente 
CRACOGNA, María del 
Mar 

 
 
CARRERA: LICENCIATURA EN DISEÑO INDUSTRIAL – ÁREA CIENCIAS SOCIALES 

1 CARGO DE JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS -  DEDICACIÓN SIMPLE para las asignaturas 

“Historia I – Historia II - con aplicación a Historia II” 
 

Docentes Titulares Docentes Suplentes Estudiante Titular 
TALEB, Lucia  

SUNZUNEGUI, Danilo (UNL) 
ESPINOZA, Lucia (UNL) 
CARRERI, Mariela Lilian (UNNE) 
PERALTA, Joaquín (UNC) 

MONTORO, Claudia (UNL) 
VALDEZ, Carlos Fernando (UNC) 
TARCHINI, María Laura (UNL) 

Estudiante Suplente 
MARCONI, Guillermina 

 
 
 
 
 
 



 

 
CARRERA: LICENCIATURA EN DISEÑO INDUSTRIAL – ÁREA DISEÑO 

1 CARGO DE PROFESOR TITULAR -  DEDICACIÓN SEMIEXCLUSIVA para la asignatura 
“Taller de Diseño Industrial I” 
 

Docentes Titulares Docentes Suplentes Estudiante Titular 
GRANDOLIO, Valentina  

RONDINA, Anabella(UBA) 
LISSANDRELLO, Leonardo Gastón 
(UNSJ) 
GARCIA DEL MORAL, María 
Verónica (UNSJ) 
MUÑOZ, Patricia 
(UBA) 
HERRERIA, Gustavo, (UNSJ) 

RAMOS, Alejandra (UNSJ) 
BIANCHI, Pablo (UNaM) 
SARNAGO, Esteban (UNC) 

Estudiante Suplente 
RUIZ DIAZ SAID, 
Mauricio 

 

1 CARGO DE PROFESOR ADJUNTO - DEDICACIÓN SEMIEXCLUSIVA para la asignatura 
“Taller de Diseño Industrial II” 

 

Docentes Titulares Docentes Suplentes Estudiante Titular 
AGUADO, Alejandro  

FORMICA, Jerónimo (UNCuyo) 
LISSANDRELLO, Leonardo Gastón 
(UNSJ) 
MOISSET DE ESPANES, Estela (UNC) 
MUÑOZ, Patricia (UBA) 
RAMOS, Alejandra (UNSJ) 

BIANCHI, Pablo(UNaM) 
TARTARA, Romina (UNC) 
SARNAGO, Esteban (UNC) 

Estudiante Suplente 
BIGLIANI, Noelia 

 

1 CARGO DE PROFESOR TITULAR - DEDICACIÓN SEMIEXCLUSIVA para la asignatura “Taller de 
Diseño Industrial IV” 

 

Docentes Titulares Docentes Suplentes Estudiante Titular 
MARCONI, Guillermina  

GARCIA DEL MORAL, María 
Verónica (UNSJ) 
RAMOS, Alejandra (UNSJ) 
FORMICA, Jerónimo (UNCuyo)  
RANEA, Viviana (UNSJ) 
BIANCHI, Pablo (UNaM) 

HERRERIA, Gustavo (UNSJ) 
RONDINA, Anabella (UBA) 
FONTANA, Martin Francisco 
(UNC) 

Estudiante Suplente 
TALEB, Lucia 

 
 
 
 
 
 



 

 
1 CARGO DE PROFESOR TITULAR - DEDICACIÓN SEMIEXCLUSIVA para la asignatura 
“Morfología I y Morfología II con aplicación a Morfología I” 

 

Docentes Titulares Docentes Suplentes Estudiante Titular 
AGUADO, Alejandro  

MUÑOZ, Patricia (UBA) 
LISSANDRELLO, Leonardo Gastón 
(UNSJ) 
FORMICA, Jerónimo (UNCuyo) 
DIAZ FIOR, Silvana (UNSJ) 
SARNAGO, Esteban (UNC) 

RONDINA, Anabella (UBA) 
RANEA, Viviana (UNSJ) 
FONTANA, Martin Francisco 
(UNC) 

Estudiante Suplente 
FRACCAROLLI, Fiorella 

 
 
CARRERA: LICENCIATURA EN DISEÑO INDUSTRIAL – ÁREA TECNOLOGIA 

1 CARGO DE PROFESOR TITULAR -  DEDICACIÓN SEMIEXCLUSIVA para la asignatura 
“Materiales y Procesos I, II y III - con aplicación a Materiales y Procesos I” 

 

Docentes Titulares Docentes Suplentes Estudiante Titular 
BIGLIANI, Noelia  

HERRERIA, Gustavo, (UNSJ) 
RONDINA, Anabella (UBA) 
FONTANA, Martin Francisco 
(UNC)  
RANEA, Viviana (UNSJ) 
SARNAGO, Esteban (UNC) 

TOMASSIELLO, Roberto 
(UNCuyo) 
GARCIA DEL MORAL, María 
Verónica (UNSJ) 
DIAZ FIOR, Silvana (UNSJ) 

Estudiante Suplente 
RITVO, Augusto 

  

ARTÍCULO 2º).- Inscríbase, comuníquese y hágase saber a través de correo 
electrónico a la Secretaría General y al Centro de Estudiantes de Arquitectura y Diseño. 
Oportunamente, gírese a la Oficina de Concursos, para la prosecución del trámite. - 

 

RESOLUCIÓN C.D. Nº 185 
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